[12] — Merino nec baiuli regis, si pignorauerint per pecta quod debeant in hac uilla, non debet traeré pignos ad alliam uillam, set teneant in uilla.

[13] - Si duo homines habuerint pleito inter se et se alçarent ad regem, ambos passen Aragon, si ad ambos placet. Et, si non placuerit ad uno, non debet eum seguir, usque rex passe Aragón.

[14] - Aliud. Qual fuma fuerit in uilla, tale debemus in uineas et in peças domini regis. Illa çuma erit .1 arrouo. de quali fructu fuerit usque ad inuencionem Sancte Crucis, et de Sancta Cruce in antea ad preciare⁵, si placet cuius fuerit dampno: si querit çuma, si querit ad preciare. Et, baiulo, dando iura quod potens et uolens fecere, debet .III. metitas.

[15] - De illo qui crebantare casas et traxerit aliquid, si fuerit probatus, calumpnia .XX.III. solidos, et, si non, iurat.

[16] - De plaga. Plagatus debet se mostrare ad maioral, et maioral monstret domino sua calumpnia, et ipso dando clamant .V. solidos.

[17] - Ortus qui habet portal, calumpnia .V. solidos et emendar dampno ad senior orti. Ortos qui non habuerint portal, de dia un arrouo tritici, de nocte .II. arrouos tritici.

[18] - Arbor truncato, ad domino arboris emendare arbor et domino uille .V. solidos con iura baiuli.

[19] - Non debemus dar erbatgo de Aragon en suso et de Arga en aca.

[20] - Non⁶ debemus mittere nostrum in manu fidelis ad nostro fuero.

Dominus rex Sancius, qui istam uillam hedificauit et donauit nobis nostros fueros, ipse donauit istos fueros et istas corseras que sunt scriptos in ista carta. Et reges qui post eum fuerunt usque ad istud tempus in isto nos manutenerunt.

Signum regis (*signo*) Sancii Nauarre.

Ego Sancius, per Dei gratiam Pampilonensem rex, hanc cartam laudo et confirmo, sicut superius scriptum est. Testes: episcopus Lupus Pampilonensis, Semen Acenarez de Zolina, Sancio Encons de Zobiça, Pardo de Alfaro, Semen Gonzaluez.

Ego Petrus scriba iussu mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci, sub era .M.C.LXXXV.

[21] - Ego Sancius, rex Pampilonensis, placuit michi de illo monte taffaliensi conueniebant bene et iussit quod illos qui habebant peças intus in monte, donando camios de fora, quod laxassent illas peças que sunt in monte. Et mandauit firmiter ut ad illos homines quod fecissent ligna in illo monte, quod pignorassent concilio et fecissent pectae .LX. solidos [...]⁷. Et per illos .LX. solidos non uoluerint laxare illa ligna de illo monte quod redissent illo corpo de qualicumque fuissent et per se a iusticia a la merce del rex. Et, si nullo homo fecisset força, mandauit rex quod adiuuasset suo merino ad [pignorare]⁸ al concilio de Taffalliensi.

1. debent] *B* interlineado—2. Cascollar] *B* interlineado.—3. III.] subrelleado en *B*.—4. potuerimus] *lec. dud.*—5. ad preciare] repetido detrás y raspado.—6. Non] tal vez sea nos.—7. [...] roto en *B*; *C* omite y

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

*continúa la omisión hasta solidos.-8. pignorare] roto en B; restituido según C.
Dada la semejanza de ambas copias y el carácter meramente gráfico de sus variantes, sólo se transcribe. B.*

Núm. 21

1158, julio MENDIGORRIA.

Sancho el Sabio concede a los de Mendigorria el término de San Tortat, disputado con Artajona, en la forma en que lo concedió Sancho el de Peñalén y lo habían disfrutado hasta entonces.

AGN, *Cart. I*, pág. 35.

Pub. JIMENO JURÍO, *Documentos medievales artajoneses*, núm. 114.

Cit. MORET, *Andales*, IV, pág. 10.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 17.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 127.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 41.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, Ego Sancius, Dei gratiam Pampilonensem rex, fació hanc cartam donationis et confirmationis uobis vicinis de Mendigorria tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter seruicium quod michi fecistis et quod fuit derecho, donno uobis et concedo illum terminum de Sancto Torrtat, vnde habebatis contencionem cum illis hominibus de Artaxona, totum integrum, sicut dedit uobis rex Sancius de Peynnalen, et sicut habuistis in tempore regis Sancii de Aragón et regis Adeffonsi, et sicut aytorgauit uobis et habuistis in tempore regis Garcie nostri patris. Hoc donatiuum dono uobis et concedo quod habeatis illum et possideatis saluum et ingenuum, liberum et francum, vos et filii vestri et omnis posteritas vestra quod habeatis vestro termino, sicut est suprascriptum et sicut estis tenentes isto die quod ista carta fuit scripta per infinita sécula seculorum, amen; salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per omnia sécula seculorum, amen. Et qui hoc donum dirru(m)pere uoluerit, pectet michi mille solidos.

Facta carta in mense jullio, in ipsa Mendigorria, en era .M.CLXXXVI.

Signum regis Nauarre.

Me Dei gratia rege in Nauarra, in Pampilona, in Estella et in Tudella. Episcopus Lopus in Pampilona. Xemen Xemeniz in Altafallia. Petro Exquerra in Sancta Maria de Uxue. Petro Roiz in Estella. Sancio Remiriz in Leguín et in Sangossa. Martin de Leet in Petralta. Enneco de Rada in Ayuar et in Funes. Don Acenar in Valterra. Semen d'Ayuar in Casseda. Roderici Martiniz in Maraynon. Testes: Gonçalo Topeli, Martin Guillermi, Guil de Torrillas, Blasco Romeo, Petro Romer, Semen Romero, Mayer Fricolan, Arnalt Pere, Sanz de Pampilona, Galin Merino, Guillem de Jaca, Bernart Andreu.